
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    188    DEL     10/03/2023 

SERVIZI CULTURALI – UFFICIO CINEMA TEATRO - ORGANIZZAZIONE 
EVENTI  IN  OCCASIONE  DELLE  CELEBRAZIONI  DELLA  GIORNATA 
INTERNAZIONALE  DELLA  DONNA  -  8  MARZO  2023  -  PROGRAMMA 
“MARZO  PER  LEI:  UN  MESE  DI  EVENTI  DEDICATI  ALLE  DONNE”  - 
IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 217 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 188 del 10/03/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27/02/2023,  con 
la quale si chiede di approvare il programma di eventi e iniziative a cura dell'Assessorato alla 
Cultura e dell'Assessorato alle Pari Opportunità in collaborazione con associazioni, artisti 
ed enti del territorio  per la  celebrazione  della Giornata Internazionale della Donna - 8 
marzo 2023 denominato “Marzo per lei: un mese di eventi dedicati alle donne”, che di 
seguito si ripropone:

MARZO PER LEI - 2023
un mese di eventi dedicati alle donne

Domenica 5 marzo ore 17
Museo  della  Regina,  via  Pascoli  23 
Giornata dei Giusti dell'Umanità: Salvare l’arte per salvare l’Italia. Palma Bucarelli,  
Noemi  Gabrielli,  Fernanda  Wittgens
Intervengono:  Federico  Vaccarini,  Assessore  alla  Cultura;  Laura  Menin,  Museo  della 
Regina;  Patrizia  Di  Luca,  Università  Rep.  di  San  Marino  /Istituto  per  la  Storia  della  
Resistenza Prov. di Rimini; Francesca Panozzo, Museo Ebraico di Bologna/Istituto per la 
Storia della Resistenza Provincia di Rimini
Ingresso libero fino ad esaurimento posti

da lunedì 6 marzo per tutto il mese
Palazzo Mancini, piazzale Roosevelt 7 
tutte le mattine dal lunedì al venerdì  e i pomeriggi di martedì e giovedì
Sede del Centro Antiviolenza “CHIAMA ChiAMA”, piazza della Repubblica- esposizione a vista  
dall’esterno
Esposizione dei lavori realizzati dagli alunni delle classi II della scuola secondaria  
inferiore  IC  Cattolica  nel  laboratorio  contro  la  violenza  “Riguarda  anche  me”

Mercoledì 8 marzo 
ore 16
Museo  della  Regina/Galleria  Santa  Croce,  via  Pascoli  23 
Il Canto della Retara
Visita  guidata  in Galleria  e  in  Museo  sul  ruolo  delle donne  nella  marineria 
tradizionale  a  cura  di  Milena  Becci  e  Laura  Menin  e  incontro  con l'artista  in 
residenza  Laura  Renna,  presenti  le  referenti  di  UICI  Rimini  e  del  Centro 
antiviolenza  Chiama  ChiAMA  
Prenotazione obbligatoria 0541 966577 - email museo@cattolica.net

ore 21

Pratica n. 217 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 188 del 10/03/2023 Pag. 2 di 7



Salone Snaporaz, piazza Mercato 15
Maria Pia Timo in: “Una donna di prim’ordine”

a seguire intervengono Franca Foronchi, Sindaca di Cattolica; Claudia Gabellini Assessora alle 
pari  opportunità;  Francesca  Marino,   le  psicologhe  del  Centro  Antiviolenza  Chiama 
ChiAMA di Cattolica e le referenti UICI Rimini

Ingresso libero fino ad esaurimento posti (0541-966778)

Venerdì 10 marzo ore 21
Teatro della Regina, piazza della Repubblica
Tosca
opera lirica di Giacomo Puccini
con l’Orchestra Raffaello di Pesaro diretta dal M° Stefano Bartolucci e i
cori I cantori della Città Futura di Vallefoglia e Coro della Regina di Cattolica diretti dal M°  
Gilberto Del Chierico. 

Ingresso a pagamento

Lunedì 20 marzo ore 18.30
Biblioteca comunale: Incontro con Paola Barbato che dialogherà con Antonino Di 
Gregorio
 
Martedì  21 marzo ore 21,15
Teatro della Regina, piazza della Repubblica
Il Palco degli Sgranati presenta:
Chi più chi meno
Commedia musicale  
Introducono: Franca Foronchi, Sindaca di Cattolica; Federico Vaccarini Assessore alla cultura 
Federico Vaccarini
Presente nel foyer banchetto informativo del centro antiviolenza Chiama ChiAMA  

Martedì  28 marzo ore 17,30
Biblioteca comunale: gruppo di lettura della Biblioteca condotto dalla prof.ssa Patrizia 
Maria  Salvo.  Letture  da  La  portalettere di Francesca  Giannone;  Il  racconto  dell'ancella  di 
Margaret Atwood; il classico Jane Eyre  di Charlotte Brontë. Info tel. 0541 966612.

In biblioteca per  tutto  il  mese di  marzo  vetrina digitale  di  libri  per  bambine e  
bambini, ragazze e ragazzi contro gli stereotipi di genere

Informazioni: Servizi culturali 0541 966778 www.cattolica.net
Tutti gli eventi sono aperti alla Cittadinanza.

RAVVISATA  la  volontà di  promuovere  maggiormente  sul  territorio  comunale  la 
rassegna “Marzo per Lei” raggiungendo anche un pubblico che abitualmente non utilizza i 
canali  digitali  e social  mediante stampa, affissione,  distribuzione di manifesti e cartoline  
contenenti il programma dell’intera iniziativa;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

 DATO ATTO che:

Pratica n. 217 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 188 del 10/03/2023 Pag. 3 di 7

http://www.cattolica.net/


- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(CONSIP,  CENTRALE REGIONALE di  riferimento,  MEPA,  INTERCENTER,  ecc.) 
sono obbligatori per importi da € 1.000,00 all'attuale soglia di rilievo comunitario di cui 
all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  minima  di  obbligatorietà  
dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da € 1.000,00 ad € 
5.000,00;

CONSTATATO che  i  servizi  richiesti sono  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00 
(soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016) e al di sotto della soglia 
minima di  obbligatorietà  del  ricorso  agli  strumenti  telematici,  rientrando nell'ambito  di 
applicazione dell'ipotesi di affidamento di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (micro – affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori 
Mepa);

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa;

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016:

a) il fine pubblico che il contratto intende perseguire: promuovere l'importanza del rispetto 
e  delle  pari  opportunità  tra  i  sessi  attraverso  la  rassegna  Marzo per  Lei nel  Comune di 
Cattolica;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: spettacolo teatrale 

Pratica n. 217 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 188 del 10/03/2023 Pag. 4 di 7



sul tema della specificità femminile e della parità di genere;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera, dell’art. 63 comma 2 lettera B) del D.lgs. n. 
50/2016 e attraverso Mepa per la stampa dei materiali;

DATO ATTO  che per  la  serata  dell’8  marzo 2023 è  previsto,  presso  il  Salone 
Snaporaz, la messa in scena dello spettacolo  Una donna di prim’ordine  di Maria Pia Timo, 
seguito da un dibattito con l’intervento di  Franca Foronchi, Sindaca di Cattolica; Claudia 
Gabellini  Assessora alle  pari  opportunità;  Francesca Marino e le  psicologhe del  Centro 
Antiviolenza Chiama ChiAMA di Cattolica; 

PRESO  ATTO  che  per  la  performance  teatrale  di  Maria  Pia  Timo,  l’Agenzia 
Spettacoli Pro Srl, con sede a Castelbolognese (Ra) 48014, via Barignano 515, C.F.-P.I.- R.I. 
RA 02539810396, ha richiesto un compenso di € 1.980,00 (€ 1.800,00 + IVA 10%) come 
da preventivo depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

PRESO ATTO che l’importo SIAE per lo spettacolo di cui sopra ammonta ad € 
176,04 (IVA compresa);

VERIFICATA  la  disponibilità  finanziaria  sui  Capitoli  di  Spesa  del  Bilancio  di 
Previsione 2023;

DATO ATTO che,  conformemente  a  quanto  previsto  dall'art.  3  comma 5  della 
Legge n. 136/2010 e dal D. L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il 
seguente codice Smart CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC: Z543A3100B

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il  D.Lgs.  n.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs n.192/2012;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n.50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  e  per  l'esecuzione  delle  spese  in 

economia;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  il  programma  delle  manifestazioni  da  realizzarsi  nell'ambito  degli 
eventi dedicati alla  Giornata internazionale  della donna 2023-  Marzo per Lei:  un mese di eventi  
dedicati alle donne;

2) di  APPROVARE il  seguente piano di  spesa e la relativa imputazione sul  Bilancio di 
Previsione 2023: 

Pratica n. 217 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 188 del 10/03/2023 Pag. 5 di 7



FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO 
DI SPESA 

IMPORTO SMART CIG

Agenzia 
Spettacoli  Pro 
Srl,  con  sede  a 
Castelbolognese 
(Ra)  48014,  via 
Barignano  515, 
C.F.-P.I.- R.I. RA 
02539810396

Spettacolo  Una donna  
di prim’ordine  di Maria 
Pia Timo,

3052002

P.d.c 
1.03.02.02.005 

 € 1.980,00 
(€ 1.800,00 + 
Iva 10%)

Z543A3100B

SIAE Diritti SIAE 3052002

P.d.c 
1.03.02.02.005 

€ 176,04 Non necessario

TOTALE: € 2.156,04

3)  di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità  dei flussi finanziari,  ogni singolo operatore economico presenterà la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

4) di RILEVARE che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 e il  
D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati (come indicato nella tabella  
di cui sopra) i relativi Smart CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC 
che vengono depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

5)  di  ATTRIBUIRE  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, determina che sarà controfirmata per accettazione delle condizioni riportate;

6) di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il  
contratto sarà stipulato,  trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 
euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

7)  di  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  compenso a prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

8)  di  DARE ATTO che  gli  operatori  economici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

9)  di DARE ATTO che gli operatori economici, si obbligano altresì al rispetto del Patto 
D'Integrità  adottato ai  sensi  dell'art.  1  c.  17 L.  190/2012 e  approvato con Delibera  di  
Giunta n. 2/2017;

Pratica n. 217 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 188 del 10/03/2023 Pag. 6 di 7



10) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

11)  di  PRECISARE  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs  
50/2016;

10)  di  INDIVIDUARE  nella  persona  della  funzionaria  P.O.  Simonetta  Salvetti  la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Museo  Della Regina Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/03/2023 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 217 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 188 del 10/03/2023 Pag. 7 di 7


